
Pasiguritë e Sipërmarrësve Vendas
mbi Diversifikimin e Energjisë

GJETJET E ANKETËS:

Sekretariati i Këshillit të Investimeve,
Janar 2023



PËRMBAJTJA

I

II

III

IV

V

OBJEKTI DHE METODOLOGJIA 

ENERGJIA DHE NDIKIMI NË AKTIVITETIN E BIZNESIT

INVESTIMI NË EFICENCË DHE BURIME ALTERNATIVE 

FAKTORËT NDIKUES NË VENDIMIN E INVESTIMIT 

INFORMIMI MBI BURIMET E FINANCIMIT 

GJETJET E VROJTIMIT,  
BIZNESI DHE ENERGJIA

2



OBJEKTI I
VROJTIMIT

Eksplorimi i mundësive të 
biznesit drejt investimit në 
eficencë në energji dhe 
përdorimin e burimeve 

alternative të prodhimit të 
energjisë 

METODOLOGJIA
• Pyetësor i strukturuar

• Plotësuar online në mënyrë 
anonime nga 75 biznese

• Anketa përfshin të dhëna të 
raportuara gjatë periudhës nëntor 

2022 - janar 2023

OBJEKTI & METODOLOGJIA

GJETJET E VROJTIMIT,  
BIZNESI DHE ENERGJIA

3



A jeni biznes eksportues?  Madhësia e biznesit tuaj sipas xhiros të vitit të fundit    

8%
17%

8%
8%

27%
31%

1%

0% 20%10% 30% 40%

Bujqësia, pyjet
dhe peshkimi

Industria

Ndërtimi

Tregtia

Akomodim/Ushqim
/Agjenci turistike

Shërbime

Informacioni dhe
Komunikacion

28%

12%

16%

44%

75%

9%

13%

3%Po, Eksportues
nga 50% - 70%

Po, Eksportues
më pak se 50%

Po, Eksportues mbi
70% të shitjeve

Jo, nuk eksportoj

mbi 14 milionë ALL

deri në 8 milionë ALL

8 -10 milionë ALL

10 - 14 milionë ALL

Aktiviteti kryesor ekonomik i biznesit tuaj është

 
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

PROFILI I 
KAMPIONIT 

– 75 BIZNESE 
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PROFILI I 
KAMPIONIT 

– 75 BIZNESE 

Aksioneri/Ortaku/Pronari më i madh 
i biznesit tuaj është

Aksionerët/Ortakët më të mëdhenj
(me mbi 50% të aksioneve) të biznesit tuaj janë

 

41%

52%

7%

0% 20% 40% 60% 80%

Femër

Mashkull

Preferoj të mos
përgjigjem

Cili është numri mesatar i punonjësve në biznesin tuaj? 

60%

25%

11%

4%

0% 20% 40% 60% 80%

Deri 9 punonjës

10-49 punonjës

50-249 punonjës

Mbi 249 punonjës

 

91%

5%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vendas

Të huaj

Të përbashkët
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PROFILI I 
KAMPIONIT 

– 75 BIZNESE 

Qarku ku kryeni aktivitetin tuaj

Forma e organizimit të biznesit tuaj

Berat

Kukës

Korçë

Elbasan

Shkodër

Lezhë

Durrës

Vlorë

Fier

Tiranë

Shoqëri me
përgjegjësi
të kufizua

55%
39%

6%

Person
Fizik

Shoqëri
aksionere

Mosha e kompanisë

10 vjet

5 vjet

5-10 vjet

44%

29%27%

GJETJET E VROJTIMIT,  
BIZNESI DHE ENERGJIA

6



A keni pasur ndërprerje të energjisë 
elektrike, mesatarisht në muaj?

 

ENERGJIA
FURNIZIMI

DHE KONSUMI

88% e kompanive të anketuara vlerësojnë ndikimin maksimal që 
ndërprerja e energjisë ka në zhvillimin normal të aktivitetit të tyre

Vetëm 16% e kompanive 
deklarojnë se nuk kanë pasur 
asnjëherë ndërprerje
të energjisë elektrike

Rreth 64% e të anketuarve 
deklarojnë ndërprerje deri në 
5 herë në muaj 

 

5%

7%

88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

pak/aspak

mesatarisht

shumë

Konsumi mesatarisht i energjisë në muaj në kW:
Sa ndikon në biznesin tuaj
ndërprerja e energjisë elektrike?

33%

31%

17%

16%

3%

0% 20% 40%

≤2 herë në muaj

3 herë - 5 herë në muaj

>5 herë në  muaj

Jo, asnjëherë

Nuk e di

deri në 1,000

1,000 - 5,000

5,000-10,000

10,000-50,000

Mbi 50,000

Nuk konsumoj
energji si biznes

29%

33%

5%

13%

13%

5%
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A e keni menduar opsionin e investimit
në fushën e efiçencës së energjisë?

A e keni menduar opsionin e investimit në burime alternative 
të prodhimit të energjisë, panele diellore, era, biomasa etj?

3%

3%

64%

5%

17%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jo, nuk e kuptoj investimin
në burime alternative

të prodhimit të energjisë

Jo nuk kam menduar

Po, por mendoj se ka kosto të
larta dhe nuk kam investuar

Po, por mendoj se nuk janë
efiçente dhe nuk kam investuar

Po, kam investuar dhe jam
i kënaqur me rezultatet

Po, kam investuar por nuk
jam i kënaqur me rezultatetINVESTIMI

Biznesi ka informacion në lidhje me opsionet e 
investimit në fushën e efiçencës në energji (9 në 10 
kompani), por rreth 64% deklarojnë se kostot e 
larta i kanë ndaluar ata të investojnë 

22% e tyre deklarojnë se kanë investuar (50% 
janë investitore femra), por vetëm 15% janë të 
kënaqur me rezultatet

Kryesisht Hoteleri dhe Industri përpunuese 

Biznesi ka informacion në lidhje me opsionet e 
investimit në burime alternative të prodhimit (në 95% 
të tyre) të energjisë, por rreth 64% e tyre deklarojnë 
se kostot e larta i kanë ndaluar ata të investojnë 

25% e tyre deklarojnë se kanë investuar (37% janë 
investitore femra), por vetëm 17% janë të kënaqur 
me rezultatet

Kryesisht Hoteleri dhe Industri përpunuese 

7%
1%

64%
4%

15%
7%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jo, nuk e kuptoj investimin në
fushën e efiçencës së energjisë

Nuk e kam menduar

Po, por mendoj se ka kosto të
larta dhe nuk kam investuar

Po, por nuk mendoj se janë 
efiçente dhe nuk kam investuar

Po, kam investuar dhe jam
i kënaqur me rezultatet

Po, kam investuar por nuk
jam i kënaqur me rezultatet

Tjetër

EFIÇENCA NË ENERGJI BURIME ALTERNATIVE 
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INVESTIMI

FAKTORËT PËRCAKTUES 

 

 

Sa do të ndikonte vlera e investimit fillestar në vendimin
tuaj për të investuar në efiçencën e energjisë dhe/ose 
burimet alternative të prodhimit të energjisë?

Sa do të ndikonte ulja e kostove të energjisë në vendimin 
tuaj për të investuar në efiçencën e energjisë dhe/ose 
burimet alternative të prodhimit të energjisë?

13%

15%

72%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë

7%

16%

77%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë

Sa do të ndikonte afati i kthimit nga investimi në vendimin 
tuaj për të investuar në efiçencën e energjisë dhe/ose 
burimet alternative të prodhimit të energjisë?

15%

23%

63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë
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Në vendimin e kompanive per investim në 
eficençë/prodhim energjisë duket se ulja e kostove 
dhe rritja e sigurisë së furnizimit me energji janë 
faktorët determinant 

Për sipërmarrëset femra, faktorët më determinant 
janë ulja e kostove dhe vlera e investimit fillestar

Cili nga faktorët do të ndikontë më shumë në vendimin tuaj
për të investuar në efiçencën e energjisë dhe/ose
burimet alternative të prodhimit të energjisë?

25%

22%

26%

27%

0% 10% 20% 30% 40%

Vlera e investimit fillestar

Afati i kthimit nga investimi

Rritja e sigurisë me
furnizimin me energji

Ulja e kostove të energjisëINVESTIMI

FAKTORËT PËRCAKTUES 

 

Sa do të ndikonte rritja e sigurisë me furnizimin me energji 
në vendimin tuaj për të investuar në efiçencën e energjisë 
dhe/ose burimet alternative të prodhimit të energjisë?

7%

20%

73%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë
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69%

9%

21%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë

65%

13%

21%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë

 

44%

19%

37%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë

INVESTIMI

BURIME FINANCIMI

 

Sa të familjarizuar jeni mbi format e financimit të investimit 
në fushën e efiçencës së energjisë dhe/ose burimeve 
alternative të prodhimit të energjisë nga Donatorët

Sa të familjarizuar jeni mbi format e financimit të investimit në 
fushën e efiçencës së energjisë dhe/ose burimeve alternative 
të prodhimit të energjisë nga Institucionet shtetërore

Sa të familjarizuar jeni mbi format e financimit të investimit 
në fushën e efiçencës së energjisë dhe/ose burimeve 
alternative të prodhimit të energjisë nga Bankat

Sa të familjarizuar jeni mbi format e financimit të investimit në fushën
e efiçencës së energjisë dhe/ose burimeve alternative të prodhimit
të energjisë nga Institucionet e tjera financiare jobanka

69%

13%

17%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Pak/Aspak

Mesatarisht

Shumë
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Bankat janë institucionet më të shfrytëzuara nga bizneset në lidhje me investimet në 
efiçençë / prodhim energjie, e njëjta sjellje vihet pavarësisht gjinisë së sipërmarrësit. 

INVESTIMI

BURIME FINANCIMI 

 

Me kë jeni më të familjarizuar mbi format e financimit të 
investimit në fushën e efiçencës së energjisë dhe/ose 
burimeve alternative të prodhimit të energjisë 

38%

18%

22%

22%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Bankat

Institucionet e tjera
financiare jobank

Institucionet shtetërore

Donatorët
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KONKLUZIONE

 

Sipërmarrja është e informuar në lidhje me mundësitë e investimit në efiçencë energjie apo 
burime aternative të prodhimit të energjisë, në kushtet e krizës globale të energjisë si edhe 
planet e qeverisë për liberalizimin e tregut të energjisë. 

Biznesi vuan nga ndërprerjet e vazhdueshme të energjisë elektrike, të cilat shkaktojnë 
problematika në aktivitetin e biznesit të tyre. 

Kostot e larta përgjithësisht kanë “penguar” biznesin në marrjen e vendimit të investimit në 
eficencë energjie dhe burime alternative të prodhimit të energjisë.

Hoteleria dhe Industria përpunuese kryesisht kanë investuar edhe pse një pjesë konsiderojnë 
investimin si jo efiçent. 

Ulja e kostove të energjisë dhe rritja e sigurisë në furnizim me energji janë faktorët 
vendimtarë që do të ndikonin në marrjen e vendimit të investimit në eficencë/burime alternative të 
prodhimit të energjisë; kurse koha e kthimit të investimit është faktori që do të kishte ndikimin më 
të ulët në marrjen e këtij vendimi.

Bankat janë institucioni më familjar në lidhje me mundësitë për investime në fushën e energjisë. 
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